
            Republica Moldova 
 

Consiliul 
orăşenesc Orhei 

 
 
                                  

 
 

D E C I Z I E 

Республика Молдова 
 

Орхейский  
городской Совет 

 

     07.06.2016                                                                                                       5.16 
_______________                                                                                     nr.  ______________ 

оr.Orhei 
г. Орхей 

 
 

 
Cu privire la iniţierea  
referendumului local 
 
 
 
 

În scopul consultării cetăţenilor în problema de interes deosebit pentru oraş, în temeiul 
art. 175, 176, 177, 178, 179, 180 lit.b), 186(2) lit.a), b), 186(4) din Codul Electoral al Republicii 
Moldova nr. 1381 din 21.11.1997 cu modificările şi completările ulterioare, art. 14 (1), (2) din 
Legea Republicii Moldova nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind administraţia publică locală, 
avînd în vedere nota informativă prezentată, 

 
CONSILIUL ORĂŞENESC   D E C I D E: 

 
           1.Se iniţiază referendum local în scopul consultării cetăţenilor în problema de interes 
deosebit pentru oraşul Orhei şi anume construirea unei pieţe moderne, care va dispune de locuri 
de comerţ, instalaţii de apă curentă, de tot confortul necesar pentru desfăşurarea unui comerţ la 
standardele moderne. 
            2.Se propune data la care poate fi efectuat referendumul local în ziua de 17 iulie 2016. 
            3.Se aprobă textul problemei supuse referendumului local, după cum urmează: „Vă doriţi 
reamplasarea  pieţii centrale a oraşului Orhei?”. 
            4.Pentru aducerea la cunoştinţă publică Secretarul consiliului orăşenesc Orhei (dna Ala 
Buracovschi) va întreprinde măsuri de rigoare în vederea plasării pe pagina oficială a Primăriei 
oraşului Orhei în reţeaua Internet (www.orhei.md) şi va reflecta în mass-media locală 
prevederile prezentei decizii, în termen de 3 zile de la adoptare.  
             5.Prezenta decizie va fi adusă imediat la cunoştinţa Comisiei Electorale Centrale. 
             6.Controlul executării prezentei decizii revine viceprimarilor de ramură, conform 
domeniilor de competenţă. 
 

 
Preşedintele şedinţei                                                                         Ion GOLBAN                                                           
 
Contrasemnat: 
Secretar al 
Consiliului  orăşenesc Orhei                                                                      Ala BURACOVSCHI  
 


	            Republica Moldova
	Consiliul
	orăşenesc Orhei
	Республика Молдова

	Орхейский 
	городской Совет


